В Управление Федеральной антимонопольной службы по Тюменской области (далее также – Тюменское УФАС России) 16.02.2023 поступила жалоба «...» (вх.1511-ЭП/23) (далее – Заявитель) на действия «...» (далее – Заказчик) при организации и проведении открытого конкурса в соответствии со ст. 111.4 Закона № 44-ФЗ на поставку картриджей для принтеров (реестровый номер закупки: 0400700070323000003).

Тюменским УФАС России указанная жалоба признана соответствующей требованиям, предусмотренным частью 6 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф3 «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) и принята к рассмотрению, которое состоится 28.02.2023 в 11:00 час.(по тюменскому времени) (дело 072/07/18.1-11/2023) по адресу: г. Тюмень, ул. Холодильная д. 58а, кабинет № 401, исключительно в дистанционном режиме посредством плагина «True Conf» по гиперссылке: https://fas4.tconf.rt.ru/c/2068867245

Тюменское УФАС России руководствуясь частями 11, 19 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, указывает заказчику на необходимость приостановления закупки до рассмотрения жалобы по существу, в связи с чем, уполномоченное лицо также не вправе заключать договор до принятия антимонопольным органом решения по данной жалобе. Договор, заключённый с нарушением указанного требования, является ничтожным.

Заказчик обязан в срок до 27.02.2023, предоставить на бумажном носителе в канцелярию Тюменского УФАС России (адрес: 625048, г. Тюмень, ул. Мельничная д. 10), либо на адрес электронной почты Тюменского УФАС России: to72@fas.gov.ru, следующие документы:

- документы и сведения, составленные в ходе проведений закупки (протоколы, запросы о необходимости разъяснения положений закупочной документации, иные запросы от заинтересованных лиц, поступивших в адрес заказчика в рамках данной закупки),
- а также заявку «...» в полном объёме, письменные мотивированные пояснения с обоснованием правовой позиции (с ссылками на соответствующие нормы права) по обстоятельствам, изложенным в жалобе с приложением подтверждающих доводы соответствующих документов.

В целях предотвращения распространения на территории РФ коронавирусной инфекции (2019-nCoV), Тюменским УФАС России введён <u>исключительно</u> <u>дистанционный режим рассмотрения жалоб</u>, без очного участия представителей заинтересованных сторон, посредством плагина «TrueConf» в режиме видеоконференцсвязи.

Соответствующие приглашения (гиперссылки) для участия в видеоконференции, а также инструкция для участия, заинтересованным лицам направляются заранее на адреса электронной почты.

В случае принятия решения об участии в видеоконференции в целях соблюдения процессуальных требований законодательства РФ о закупках товаров, работ,

услуг отдельными видами юридических лиц, о порядке рассмотрения жалоб (обращений) объектам контроля и заявителю для участия в рассмотрении жалобы необходимо:

- 1) пройти по гиперссылке в назначенное время рассмотрения жалобы;
- 2) заявителю и заказчику <u>заблаговременно направить</u> на адрес электронной почты:

to72@fas.gov.ru документы, подтверждающие полномочия лиц, участвующих в рассмотрении дела (доверенность, приказ о назначении на должность).

<u>Примечание.</u> В соответствии с частью 5 статьи 19.8 КоАП РФ непредставление или несвоевременное представление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации), предусмотренных антимонопольным законодательством РФ, в том числе непредставление сведений (информации) по требованию указанных органов, -

влечёт наложение административного штрафа на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до пятисот тысяч рублей.

Привлечени**е** к ответственности, предусмотренной законодательством $P\Phi$, не освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.